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LIETUVOS RESPUBLIKOS SEIMO

EUROPOS REIKALŲ KOMITETAS

komiteto POSĖDŽIO PROTOKOLas
2009-10-16 Nr. 100-P-52

Vilnius
Posėdis įvyko 2009-10-16, 11.00 – 12.50 val.

Posėdžio pirmininkas - Europos reikalų komiteto pirmininko pavaduotojas Dailis Alfonsas Barakauskas.

Posėdžio sekretorė – Europos reikalų komiteto biuro padėjėja Agnė Pribišauskaitė.
Dalyvavo:

Europos reikalų komiteto nariai: Vilija Aleknaitė Abramikienė, Vytenis Povilas Andriukaitis, Petras Auštrevičius, Audronius Ažubalis, Ligitas Kernagis, Arminas Lydeka, Vitas Matuzas, Andrius Mazuronis, Marija Aušrinė Pavilionienė, Edmundas Pupinis, Rūta Rutkelytė, Paulius Saudargas, Česlovas Vytautas Stankevičius, Erikas Tamašauskas, Emanuelis Zingeris, Rokas Žilinskas.

Europos reikalų komiteto biuras: vedėja Rūta Bunevičiūtė, patarėjai Dainora Asevičienė, Danutė Budreikaitė, Aina Būdvytytė, Julijus Glebovas, Renata Lygienė, padėjėjai Tadas Paulavičius, Milda Urbonaitė.

Kiti: Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministerijos Europos Sąjungos reikalų ir tarptautinių ryšių departamento direktorius Laimonas Čiakas, Lietuvos Respublikos Seimo Ekonomikos komiteto biuro patarėja Rasa Ona Duburaitė, Europos Komisijos atstovybės Lietuvoje Politikos skyriaus stažuotoja Sandra Janulytė, Europos Parlamento narės Radvilės Morkūnaitės padėjėjas Liutauras Kazlavickas, Europos Parlamento nario Justo Vinco Paleckio padėjėja Eglė Kiuraitė, Lietuvos Respublikos Prezidento kanceliarijos Ekonominės  ir socialinės grupės Respublikos Prezidentės patarėja Edita Kriščiūnienė, Lietuvos Respublikos žemės ūkio viceministras Mindaugas Kuklierius, Lietuvos Respublikos Seimo Aplinkos apsaugos komiteto biuro patarėja Rasa Liucija Matusevičiūtė, Lietuvos Respublikos užsienio reikalų ministerijos Europos Sąjungos departamento Europos Sąjungos reikalų koordinavimo skyriaus atašė Eduardas Petrulis, Lietuvos Respublikos užsienio reikalų ministerijos Europos Sąjungos departamento Europos Sąjungos reikalų koordinavimo skyriaus atašė Jovita Radžiūnaitė – Kaleininkienė, Žuvininkystės departamento prie Lietuvos Respublikos Žemės ūkio ministerijos direktoriaus pavaduotojas Algirdas Rusakevičius,  Lietuvos Respublikos Ministro Pirmininko tarnybos  Strateginio koordinavimo planavimo departamento Europos Sąjungos skyriaus patarėja Raimonda Sagatauskaitė, Lietuvos Respublikos aplinkos viceministras Aleksandras Spruogis, Lietuvos Respublikos finansų ministrė Ingrida Šimonytė, Lietuvos Respublikos finansų ministerijos Europos Sąjungos ir tarptautinių santykių departamento direktoriaus pavaduotoja Jurgita Uzielienė, Lietuvos Respublikos aplinkos ministerijos Ekonomikos ir tarptautinių ryšių departamento Europos Sąjungos ir tarptautinių ryšių skyriaus vedėja Ligita Vaičiūnienė.

DARBOTVARKĖ:

1. Lietuvos Respublikos pozicijų pristatymas vykstant į Europos Sąjungos Žemės ūkio ir žuvininkystės tarybos posėdį 2009 m. spalio 19–20 d.

2. Lietuvos Respublikos pozicijų pristatymas vykstant į Europos Sąjungos Aplinkos tarybos posėdį 2009 m. spalio 21 d.

3. Ataskaita po Europos Sąjungos Transporto, telekomunikacijų ir energetikos tarybos posėdžio, vykusio 2009 m. spalio 9 d.

4. Dėl parlamentinio pranešimo „Europos Sąjungos Baltijos jūros regiono strategija ir jos veiksmų planas: Lietuvos požiūris“ projekto.

5. Lietuvos Respublikos pozicijų pristatymas vykstant į Europos Sąjungos Ekonomikos ir finansų tarybos posėdį 2009 m. spalio 20 d.

6. Kiti klausimai.

1. SVARSTYTA. Lietuvos Respublikos pozicijų pristatymas vykstant į Europos Sąjungos Žemės ūkio ir žuvininkystės tarybos posėdį 2009 m. spalio 19–20 d.
KALBĖJO: D.A. Barakauskas, M. Kuklierius, P. Auštrevičius, E. Pupinis, A. Rusakevičius, V.P. Andriukaitis, L. Čiakas.

NUTARTA: 

1. Pritarti Lietuvos Respublikos pozicijoms vykstant į Europos Sąjungos Žemės ūkio ir žuvininkystės tarybos 2009 m. spalio 19-20 d. posėdį.

2. Ataskaitą po Europos Sąjungos Žemės ūkio ir žuvininkystės tarybos 2009 m. spalio 19-20 d. posėdžio pateikti raštu.

2. SVARSTYTA. Lietuvos Respublikos pozicijų pristatymas vykstant į Europos Sąjungos Aplinkos tarybos posėdį 2009 m. spalio 21 d.
KALBĖJO: D.A. Barakauskas, A. Spruogis, M.A. Pavilionienė, R. Rutkelytė, V.P. Andriukaitis.

NUTARTA:

1.Pritarti Lietuvos Respublikos pozicijoms vykstant į Europos Sąjungos Aplinkos tarybos 2009 m. spalio 21 d. posėdį:

1.1. Lietuvos Respublikos pozicijai dėl tvarumo siekio: ekologiniu požiūriu veiksminga ekonomika po 2010 m. įgyvendinant Lisabonos darbotvarkę ir ES tvaraus vystymosi strategiją Nr. P_EST-476.

1.2. Lietuvos Respublikos pozicijai dėl ES saugesnio laivų išmontavimo strategijos Nr. P_EST-477.

1.3. Lietuvos Respublikos pozicijai dėl Pasiūlymo dėl Europos Parlamento ir Tarybos Direktyvos dėl elektros ir elektroninės įrangos atliekų Nr. P_EST-493.

1.4. Lietuvos Respublikos pozicijai dėl Pasiūlymo dėl Europos Parlamento ir Tarybos direktyvos dėl tam tikrų pavojingų medžiagų naudojimo elektros ir elektroninėje įrangoje apribojimo Nr. P_EST-494.

2. Pritarti pateiktai Lietuvos Respublikos pozicijai (P_EST-475) dėl Europos Sąjungos pozicijos Kopenhagos klimato konferencijai (2009 m. gruodžio 7-18 d.) su siūlymu, kad pasisakant dėl nuostatų Europos Sąjungos Tarybos išvadų projekto 34 p., Lietuva palaikytų privalomą miškų valdymo formuluotę.

3. Prašyti LR Vyriausybės pateikti nuomonę Europos reikalų komitetui raštu ,,Lytys ir klimato kaita“ kontekste.

3. SVARSTYTA. Ataskaita po Europos Sąjungos Transporto, telekomunikacijų ir energetikos tarybos posėdžio, vykusio 2009 m. spalio 9 d.
KALBĖJO: D.A. Barakauskas.

NUTARTA. Su ataskaita po Europos Sąjungos Transporto, telekomunikacijų ir energetikos tarybos posėdžio, vykusio 2009 m. spalio 9 d. susipažinta raštu.
4. SVARSTYTA. Dėl parlamentinio pranešimo „Europos Sąjungos Baltijos jūros regiono strategija ir jos veiksmų planas: Lietuvos požiūris“ projekto.

KALBĖJO: D.A. Barakauskas, P. Auštrevičius, Č.V. Stankevičius, V.P. Andriukaitis.

NUTARTA:

1. Pritarti parlamentinio pranešimo „Europos Sąjungos Baltijos jūros strategija ir jos veiksmų planas: Lietuvos požiūris“ projektui.
2. Prašyti Seimo frakcijų ir Seimo Aplinkos apsaugos, Ekonomikos, Informacinės visuomenės plėtros, Kaimo reikalų, Nacionalinio saugumo ir gynybos, Švietimo, mokslo ir kultūros, Teisės ir teisėtvarkos, Užsienio reikalų, Valstybės valdymo ir savivaldybių komitetų pateikti pastabas ir pasiūlymus parlamentinio pranešimo „Europos Sąjungos Baltijos jūros strategija ir jos veiksmų planas: Lietuvos požiūris“ projektui iki 2009 m. spalio 26 d.
5. SVARSTYTA. Lietuvos Respublikos pozicijų pristatymas vykstant į Europos Sąjungos Ekonomikos ir finansų tarybos posėdį 2009 m. spalio 20 d.
KALBĖJO: D.A. Barakauskas, I. Šimonytė, E. Zingeris, A. Ažubalis, Č.V. Stankevičius, V.P. Andriukaitis, M.A. Pavilionienė.

NUTARTA:

1. Pritarti pateiktoms Lietuvos Respublikos pozicijoms vykstant į Europos Sąjungos Ekonomikos ir finansų tarybos 2009 m. spalio 20 d. posėdį:

1.1. Lietuvos Respublikos pozicijai dėl pasiruošimo G20 finansų ministrų susitikimui š.m. lapkričio 7-8 d.  Nr.  P_EST-496;

1.2. Lietuvos Respublikos pozicijai dėl Fiskalinio „išėjimo“ strategijos Nr. P_EST-497;

1.3 Lietuvos Respublikos pozicijai dėl finansų priežiūros dabartinės padėties Nr. P_EST-502;

1.4. Lietuvos Respublikos pozicijai dėl Tarybos reglamento dėl Bendrijos finansų sistemos makrolygio rizikos ribojimo priežiūros ir Europos sisteminės rizikos valdybos steigimo              Nr.  P_EST-499;

1.5. Lietuvos Respublikos pozicijai dėl Tarybos sprendimo, kuriuo Europos centriniam bankui pavedamos konkrečios užduotys, susijusios su Europos sisteminės rizikos valdybos veikla         Nr. P_EST-501.

1.6. Lietuvos Respublikos pozicijai dėl susitarimų su trečiosiomis šalimis dėl kovos su sukčiavimu: Lichtenšteinas Nr. P_EST-505;

1.7. Lietuvos Respublikos pozicijai dėl susitarimų dėl kovos su sukčiavimu su trečiosiomis šalimis Nr. P_EST-506.

2. Patikslinti pateiktas Lietuvos Respublikos pozicijas:

2.1. Dėl tarptautinio klimato kaitos finansavimo Nr. P_EST-503:

,,Siekti, kad tiek bendras ES įsipareigojimas, tiek konkretus Lietuvos indėlis (dalinantis finansinę naštą ES viduje) dėl finansavimo besivystančioms šalims remtųsi išsamia kitų išsivysčiusių šalių pasiūlymų adekvatumo analize, paremta realiomis prielaidomis, kad kitos išsivysčiusios šalys prisiims lygiaverčius šiltnamio dujų mažinimo įsipareigojimus.

Apsibrėžiant bendrą ES įsipareigojimą tarptautiniu lygiu, svarbu siekti, kad atsakomybės už išmetamų dujų kiekį kriterijus turėtų kuo didesnį svorį.

Dalinantis naštą ES viduje, svarbu siekti, kad remiantis ECOFIN š. m. birželio mėn. išvadomis, dėl tokio pasidalinimo būtų sutarta kuo skubiau iki Kopenhagos konferencijos. Vidinės naštos pasidalinimo mechanizme turėtų būti optimaliai atsižvelgiama į šalių narių galimybes prisidėti (galimybę mokėti) prie bendro ES įsipareigojimo.

Dėl ES lėšų mobilizavimo 2010-2012 m. besivystančių šalių techniniam pasirengimui taikyti priemones prieš klimato kaitos problemas ir priimti būsimą tarptautinę paramą, „skubiai pradžiai“, Lietuvai svarbu siekti, kad š.m. spalio 20 d. ECOFIN susitikimo protokole būtų įrašyta nuostata dėl ES šalių narių įmokų „skubiai pradžiai“ savanoriškumo.

Preliminariais vertinimais, Lietuvai greičiausiai būtų naudinga ES finansavimo instrumentų kombinacija – dalinai per ES biudžetą/dalinai kitais instrumentais (per fondą ar tiesioginius įnašus). ES biudžeto opcija būtų naudinga, kadangi Lietuvos įnašas būtų apsibrėžtas BNP kriterijumi. Kita vertus, ES biudžeto instrumentas sukurtų privalomą įsipareigojimą, kadangi ES biudžeto taisyklės griežtai reglamentuotos ir ES valstybės narės turi jų laikytis. Atitinkamai lankstesni instrumentai taip pat mums būtų naudingi, kadangi per juos būtų galima įgyvendinti korekcinius mechanizmus pagal valstybių narių galimybes mokėti, „savanoriškumo“ principas ir pan.”

2.2. Dėl finansinio stabilumo susitarimų stiprinimo Nr. P_EST-498:

,,Pritartume siūlymui stiprinti krizių valdymo sistemą ES mastu kaip tai numatyta Tarybos išvadų projekte. Tobulinant krizių valdymo sistemą svarbu siekti, kad finansų sistema pati prisiimtų rizikos ir nesėkmių kaštus, o valstybės pagalba būtų teikiama nesant pakankamam rinkos savireguliacijos mechanizmui bei atsižvelgiant į šalies finansines galimybes. Situacija ES valstybių narių bankų sektoriuje yra labai skirtinga, taip pat skiriasi valstybių narių finansinės galimybės naudojant valstybės pagalbos priemones, todėl valstybės narės pačios pasirenka priemones bankų sektoriui stabilizuoti. ECOFIN tarybos bei kitų ES institucijų/organų priimti sprendimai finansų sektoriaus stabilumo didinimo srityje sudaro palankias prielaidas ES valstybėms narėms laikytis vieningo požiūrio dėl šių priemonių, stiprinančių finansų sektoriaus stabilumą, taikymo svarbos, aplinkybių ir sąlygų. Vieningas ir koordinuotas ES valstybių narių atsakas į finansų rinkoje susidariusią situaciją ir glaudus valstybių narių bendradarbiavimas keičiantis informacija dėl priimamų priemonių prisidėtų prie šių priemonių efektyvumo. 2008 m. ES Tarpusavio supratimo memorandumas dėl bendradarbiavimo tarp Europos Sąjungos valstybių narių finansų įstaigų priežiūros institucijų, centrinių bankų ir finansų ministerijų tarpvalstybinių finansinių krizių metu sudaro svarbų pagrindą siekti jame numatytų tikslų (glaudžiau bendradarbiauti ir koordinuoti veiksmus visų išvardytų institucijų lygmenyje), tačiau pažymėtina, kad ES lygiu nėra pasiektas susitarimas dėl finansinės naštos pasidalijimo mechanizmų ir kriterijų. Finansų rinkų neramumų kontekste ar kilus krizinei situacijai, kai gali būti paveikta tarpvalstybiniu mastu veikianti finansų grupė ir kuomet situacijai spręsti gali prireikti valstybės lėšų, šaliai, kurioje veikia sistemiškai svarbus užsienio banko filialas  ir kuri šio filialo atžvilgiu turi tik minimalias priežiūros galias, ypatingai aktualiu tampa atsakomybės (finansinės naštos) dėl šio filialo veiklos lygiateisio ir subalansuoto pasidalijimo tarp buveinės ir priimančios šalies principas. Manome, kad šia kryptimi naštos pasidalijimo mechanizmai ir kriterijai turėtų būti tobulinami užtikrinant teisingą ir skaidrų finansinės naštos pasidalijimą atsižvelgiant į šalių kompetentingų institucijų galių ir atsakomybės pasidalijimo balansą.”

6. SVARSTYTA. Kiti klausimai.

1) Komiteto narių dėmesiui pateikta ataskaita po 2009 m. spalio 4–6 d. įvykusių Europos Sąjungos valstybių narių parlamentų XLII Europos reikalų komitetų konferencijos – COSAC posėdžių.

NUTARTA. Pritarti ataskaitai.

2) Narkotikų kontrolės departamentas prie Lietuvos Respublikos Vyriausybės kartu su Lietuvos Respublikos Seimo Narkomanijos ir alkoholizmo prevencijos komisija, Jungtinių Tautų Narkotikų ir nusikalstamumo biuru bei Europos narkotikų ir narkomanijos stebėsenos centru rengia tarptautinę konferenciją „Naujos narkotikų vartojimo tendencijos: faktai ir sprendimai“, kuri vyks Seimo Konferencijų salėje 2009 m. lapkričio 5 d.

NUTARTA. Komiteto nariai kviečiami dalyvauti.

3) Komiteto nariams išdalintas 2008 m. gruodžio 8 d. Lietuvos Respublikos Seime įvykusios tarptautinės konferencijos „Lietuvių kalba Europos Sąjungos erdvėje“ pranešimų leidinys.

NUTARTA. Informacija žiniai.

4) Komiteto narių dėmesiui pridedamas Europos Komisijos pasiūlymų, nuo 2006 m. rugsėjo mėn. siunčiamų tiesiogiai parlamentams, kuriais Lietuvos Respublikos Seimas kviečiamas pareikšti savo nuomonę, sąrašas (gauti 2009 m. spalio 5–11 d.).

NUTARTA. Informacija žiniai.

5) Europos reikalų komiteto 2009 m. spalio 23 d. posėdžio papildytos darbotvarkės projekto tvirtinimas.

NUTARTA. Pritarti Europos reikalų komiteto 2009 m. spalio 23 d. posėdžio darbotvarkės projektui.

6) Dėl Lietuvos pasirengimo š.m. gruodžio 7-18 d. Kopenhagoje vyksiančiai klimato kaitos konferencijai.

NUTARTA. Klausimą apsvarstyti Europos reikalų komitete iki Kopenhagos konferencijos, kuri vyks š. m. gruodžio 7-18 d.

Posėdžio pirmininkas






      Dailis Alfonsas Barakauskas

Posėdžio sekretorė       






        Agnė Pribišauskaitė
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